
,,Kultūra skleidžiasi per kūrybą ir tarnavimą bendruomenei“ 

Esė 

Vytautė Paulauskaitė, 8 klasė 

Mokytoja Daiva Ataitė, Viešoji įstaiga Pranciškonų gimnazija 

 

 Pasaulyje gyvuoja daug įvairių kultūros formų. Paprastai kalbama apie dvasinę ir materialinę 

kultūros formas. Abi svarbios, visavertės.  

Pamenu vaikystę: daugeliui iš mūsų tėveliai prieš miegą sekdavo lietuvių liaudies pasakas, 

dainuodavo lopšines. Darželyje inscenizuodavome, iliustruodavome pasirinktas pasakas, šokdavome 

liaudiškus šokius, mindavome mįsles, rinkdavome patarlių ir minklių karalių, skanaudavome 

žemaitišką kastinį ar cibulynę... Kultūrą – materialinę ir dvasinę – gėrėme į save, buvome  jos kūrėjai, 

tęsėjai.   

Paūgėjome – išgyvename paauglystę, bet kai per įvairias valstybines ar tautines  šventes 

artimieji nuperka trispalvių apyrankių, saldainių, džiaugiamės tuo kaip vaikystėje. Per svarbius 

renginius giedame savo valstybės himną. Įvairiose mugėse įsigyjame šiaudinių sodų, austinių juostų 

ar išskaptuotą liaudies menininko Rūpintojėlį. Visa tai – mūsų kultūra, kurią, kartais net to 

nesuvokdami, puoselėjame. 

    Kultūra neįmanoma be kūrybos. Tos kultūros kūrėjai – pasyvūs ar aktyvūs – esame visi. 

Kartais, tiesa,  tik perimame tai, kas jau sukurta, ir stengiamės išsaugoti, kartais ir patys esame aktyvūs   

kultūros kūrėjai: tapome, kuriame šokius ir dainas, statome spektaklius, dainuojame liaudiškas dainas 

ar šiuolaikinių lietuvių kompozitorių kūrinius... Kūryba skatina gilintis į įvairias kultūros formas, 

tobulinti pačius save, siekti originalumo. 

      Tarnavimas bendruomenei taip pat prisideda prie kultūros skleidimo. Juk, pavyzdžiui, 

miestelio seniūnas, organizuodamas renginius, ne tik sukviečia žmones, bet ir ugdo jų kultūrinį 

išprusimą: klausydamiesi lietuviškų dainų ar puošdami šventės erdvę, žmonės panyra į dvasinę ar 

materialinę kultūrą... Ir atvirkščiai: kultūra buria bendruomenę. Jeigu mokykloje yra šauni muzikinė 

grupė ar teatro būrelis, jos bendruomenė renkasi muzikos pasiklausyti, spektaklį pažiūrėti. 

Kultūra neatsiejama nuo  kūrybos ir bendruomenės. Tai šaltiniai, kurie ją maitino, maitina ir 

maitins. Tikiu, kad jie niekada neišdžius. Kiekvienas iš mūsų – ta versmė, kurianti kultūrą. 

 


